Дело № 5-7-2/2020
(05-0002/7/2020)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 марта 2020 года	г. Симферополь,
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),
в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ...
УСТАНОВИЛ:
Водитель фио дата в время около дома ... на адрес в г. Москва управлял транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный номер ..., с заведомо подложными регистрационными знаками, чем нарушил п.2.3.1 ППД РФ; его действия квалифицированы по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.
В судебное заседание фио и его защитник не явились, о времени и месте судебного заседания извещались судом своевременно и надлежащим образом, направили суду ходатайства о рассмотрении данного дела в их отсутствие.
Исследовав представленные материалы административного дела, мировой судья считает необходимым производство по делу прекратить по следующим основаниям.
Определением и.о. мирового судьи судебного участка № 75 Молжаниновского района г. Москвы - мирового судьи судебного участка № 65 Молжаниновского района г. Москвы от 20.11.2019 года вышеуказанные материалы переданы для рассмотрения по месту жительства фио мировому судье судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь).
Материал в отношении фио по факту привлечения к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ поступил на судебный участок N 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) - 10 декабря 2019 года.
В связи с нахождением фио в ежегодном оплачиваемом отпуске (с выездом за границу в Китайскую Народную Республику) с 14.01.2020 по 02.02.2020 года, а также с заявленными ходатайствами его защитника о вызове свидетелей и об истребовании доказательств, - судебное разбирательство данного дела было отложено до время 10 марта 2020 года.
Как следует из протокола об административном правонарушении и приложенных к нему документам, фио вменялся факт управления транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный номер, с заведомо подложными регистрационными знаками дата, следовательно, срок давности привлечения к ответственности истек 25.02.2020 года.
По правилу, установленному ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, не может быть вынесено судом по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
Истечение сроков давности привлечения к административной ответственности является безусловным основанием для прекращения производства по делу (п. 14 вышеназванного Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года N 5). В силу требований ч. 1 ст. 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 настоящего Кодекса.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Исходя из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в постановлении от 16 июня 2009 года № 9-П «По делу о проверке конституционности ряда положений статей 24.5, 27.1, 27.3, 27.5 и 30.7 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пункта 1 статьи 1070 и абзаца третьего статьи 1100 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 60 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в связи с жалобами граждан М.Ю. Карелина, В.К. Рогожкина и М.В. Филандрова», лицо, в отношении которого дело об административном правонарушении прекращено ввиду истечения сроков давности, считается невиновным, то есть государство, отказываясь от преследования лица за административное правонарушение, не ставит более под сомнение его статус в качестве невиновного и, более того, признает, что не имеет оснований для опровержения его невиновности.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении фио, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                       фио